


  

 

 

Zpravodaj 50 

Jaro 2024 

Vážené paní učitelky, páni učitelé a milé děti, 

Vánoce jsou dávno za námi, pololetí také a už si postupně užíváte jarních prázdnin. 

Pozdravujeme vás a přejeme současně, abyste si jarní prázdniny ve zdraví užili. To znamená, 

abyste při radovánkách neonemocněli nebo se nezranili. 

V minulém Zpravodaji jsme dětem připomínaly, že naši předkové v adventu pečlivě uklízeli, a 

to nejen kolem sebe, ale také v sobě. Uvažovali, co udělali dobře, co špatně, co by mohli 

zlepšit.  Zkusil to také někdo z vás, děti? Jestli se to někomu podařilo, moc by nás potěšilo, 

kdyby nám o tom napsal alespoň 2 věty.  Můžeme se na to těšit? 

Děkujeme za všechny zprávy od vás, však se jimi v tomto Zpravodaji jistě potěšíte i vy, kteří 

na nás dosud neměli čas a o sobě nám nenapsali. Prostě těšíme se na komunikaci s vámi, i 

když je na dálku. 

Ať se vám vše daří! 

 

       A.Sch., M.M., L.J., I.J. 

 

Uzávěrka zpráv pro příští Zpravodaj je 20. 4. 2024. Už teď se na novinky od vás těšíme! 

 

I.Aktuálně  

Náš příspěvek k Roku české hudby 

Letošní rok je Rokem české hudby. A naše letošní téma, Cesta za pokladem-cesta za lidovou 

písní, s tím samozřejmě souvisí. Je tomu tak proto, že lidová píseň je svázána s naší národní 

hudební tradicí. Mnozí naši významní skladatelé na lidovou píseň navazovali a hlásili se k ní. 

Např. Leoš Janáček, Bedřich Smetana, Bohuslav Martinů a mnozí další.  Proto víme, že lidová 



píseň je naše bohatství. Ale lidová píseň žije jen tehdy, když ji někdo zpívá. Čím více bude těch, 

kteří ji budou zpívat, tím bude větší jistota, že náš poklad nezmizí.  

 

Výzva 

A tak vás, milí přátelé vyzýváme, abyste v únoru a březnu někoho dalšího naučili 

zpívat tu písničku, kterou máte rádi. Vysvětlete jim, proč to děláte. 😊 

Náš poklad, který letos hledáme, roste s počtem písní, které jste se naučili. Roste ale i s počtem 

těch, kteří lidovou píseň umí a nezapomínají si ji zazpívat.  

Koho můžete vaši oblíbenou lidovou píseň naučit? 

Třeba ji naučte děti ze sousední třídy, děti ze sousední školy, třeba požádejte na obecním 

úřadě a zazpívejte do místního rozhlasu vašim spoluobčanům. Možná máte i jiný nápad. Tak 

neváhejte, vždyť jdeme za pokladem! 

A poraďte se s paní učitelkou nebo panem učitelem, jak to udělat, aby si ti, které budete učit, 

píseň zapamatovali. Aby ji opravdu uměli. Slova písně třeba vyvěste na školní nástěnce, 

zadejte je do e-mailové zprávy atd.  

Nápady necháváme na vás a už se těšíme na zprávy, komu jste píseň zpívali, koho jste ji naučili. 

Čím jste přispěli, aby náš pokad nezanikl. 

 

II. Co proběhlo 

Žáci všech pěti ročníku ze ZŠ v Doubravníku se podíleli na vytvoření modrotiskového 

betlému, který se objevil na výstavě betlémů v Předkláštěří.  

Za krásné zpracování a úspěch chválíme. 

 

 

 

 

 

 



V MŠ v Moravské Nové Vsi pracovali s koledou, kterou jsme hádali v minulém Zpravodaji. 
Koledu si zazpívali, hudebně doprovodili i dramaticky ztvárnili. Některé třídy se vydaly také 
do kostela k jesličkám. Jiní si betlém vytvořili i ve škole. Mimo to se naučili další nové koledy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Proskovicích si připomněli tradice na sv. Ondřeje, sv. Barboru, sv. Mikuláše, sv. Lucii, 
štědrovečerní vánoční zvyky a tradice. Navštívili také Valašskou dědinu v Rožnově pod 
Radhoštěm, kde se přenesli o 150 let do minulosti.  Na škole uspořádali vánoční tvořivé 
dílničky a rozezněli školu koledami. 
 
 
  
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V ZŠ Jezeřanech – Maršovicích uspořádali živý betlém, kde sehráli příběh o narození Ježíše. 

Zúčastnili se nejenom děti (a to i ty nejmladší), ale také dva tatínkové, kteří děti doprovodili 

na hudební nástroje. Díky dalším dobrovolníkům měli také horký čaj, čokoládu a punč a 

mohli si tak společně užít krásnou předvánoční atmosféru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tříkrálová obchůzka v Jezeřanech – Maršovicích.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti z náboženství v Jezeřanech-Maršovicích vyrazily na výlet do Brna, kde navštívily několik 

kostelů a pozorovaly, jaké zde mají betlémy. U jesliček nezapomněly zazpívat koledu My tři 

králové jdeme k vám. Odměnou po túře jim byly dobroty, které si děti zakoupily v kavárně 



Vincafé Filomenka, kterou provozují řeholní sestry. Ve zbylém čase měly možnost podívat se 

do centra Brna i navštívit Starou radnici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Také v Dolní Rožínce uspořádali mnoho akcí.  

V MŠ zahájili adventní čas hrátkami s čerty a Mikulášem, kdy se naučili tance, říkanky a písně. 

Proběhlo vánoční tvoření i společné zpívání s rodiči, na které děti napekly cukroví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V první třídě se žáci celý advent seznamovali s tajuplnými postavami, které se 

dříve během adventu objevovaly ve vesnicích (Barbory, Lucky, Ambrož i Mikuláš s čerty). 

Vyzkoušeli si také zvyky, které se ke svátkům těchto svatých pojí. Nejvíce je zaujala větvička 

barborka. První kvítky se té jejich objevily už 16. prosince.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druháci secvičili v době adventu pásmo koled. Děti z Ukrajiny je naučily jejich koledu - Na 

nebi zirka. 

 

 

20.12.2023 proběhlo v Dolní Rožínce zpívání u betléma. Děti sehrály příběh o narození Ježíše, 

který byl proložen zpěvem českých i horáckých koled, jež zpívaly děti společně s učiteli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V pátek 5. ledna se žáci třetího ročníku proměnili na věštce, a to doslova. 

Nejprve si museli klást velké množství otázek, které se týkaly tajemných postav tří králů, a 

zjistit význam neznámých slov. Po přečtení příběhu se všichni převlékli za mudrce z východu, 

aby popřáli šťastný nový rok všem třídám v budově školy na sídlišti. Jejich cílem nebylo 

jenom koledování, ale i věštění budoucnosti. Nikdo se ale nemusel bát, protože pod hrníčky 

se skrývaly jen samé dobré události. 

Po sesbírání potřebných dat do tabulek, žáci ve třídě vytvořili přehledné grafy, ze kterých je 

patrné, že děti ve školce letos čeká úspěch a děti z 1.-3. třídy si budou vychutnávat rodinnou 

pohodu a dobré jídlo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. Pro učitele 

Pro aktivity na nadcházející období se můžete inspirovat v našich Manuálech pro učitele. 

Konkrétně: 

- Manuál pro učitele I – Hu, hu, hu, jaro už je tu a Pašijový týden od Yvony Voráčové 

- Manuál pro učitele II – O svatém Matěji od Renaty Czelisové 

- Manuál pro učitele III – Řehořská obcházka od Ivany Kašparové 

 

Využijete i tyto pranostiky?  

Na svatého Matěje, slunce pozře závěje, skřivánek zapěje, lidské srce okřeje. 

Na svatého Řehoře čáp letí přes moře, žába hubu otevře, líný sedlák, který neoře. 

 

Poslechněte si ukolébavku. Zvládne se ji někdo naučit? 

 
Musica Bohemica/Jaroslav Krček · Hana Chlomková 

Ukolébavky pro nejmenší. Hajej, můj andílku ℗ 1992 SUPRAPHON a.s. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Av24fjKWPgg  

Zahrajte ně ztichúčka (youtube.com) 

 

Zahrajte ně ztichůčka, javorové husle, 

ať ně můj syneček na chvilenku usne. 

Hajaj, bůvaj Janošku, zavři své očenka, 



aby mohla robit tá tvoja maměnka. 

Usniže, usniže, mamka vará slíže*, 

až slíže uvará, děťátko prebalá. 

Hajajů, hajajů pojdeme do háju, 

natrháme kvíťá pre to naše díťa. 

Hajů hajů, hajů hajů, 

načo že mu hrajů, veď ho rádi majů. 

Spi Janošku, moj holůbek sivý, 

tatíček ťa belá, matička ti zpieva, 

Hajů hajů, hajů hajů 

načo že mu hrajů, veď ho rádi majů. 

 

*slíže – nudle 

 

 

 

IV. Pro děti 

O lidové písni 

Lidová píseň je ta, kterou složil neznámý, tj. anonymní autor. Nevíme kdy. 

Píseň si lidé zapamatovali společným zpíváním při práci i při zábavě. Muži zpívali při kosení 

trávy nebo při plavení koní. Maminka zpívala těm úplně malým dětem, aby dobře usnuly. 

Také si zpívala doma při práci a děti se k ní připojily.  Proto říkáme, že se píseň šířila ústním 

podáním. 

Aby písně nezanikly, aby se se na ně nezapomnělo, začali je moudří lidé od poloviny 19. 

století zapisovat. Takovým lidem se říká sběratelé lidových písní. Patřil mezi ně např. Leoš 

Janáček, František Bartoš, František Sušil, Jan Režný, Jan Polášek, Vratislav Bělík, Martin 

Zeman, mnoho dalších. Prozradíme vám, že jen František Sušil sesbíral na Moravě více než 

1 500 písní.  

 



Soutěž 

Vyhodnocení 2. kola soutěže 

Kategorii základních škol: 

Školáci snadno uhodli koledu Jak jsi krásné neviňátko. Koledy před Vánocemi rozeznívaly 

školní třídy i celé školy. Druháci z Dolní Rožínky se naučili i koledu ukrajinskou a drží si 1. místo 

v naší soutěži s celkovým počtem 24 bodů, druhé místo zůstává v Mělníku. 

 

Kategorie mateřských škol: 

MŠ Moravská Nová Ves 

 Včeličky (předškoláci): 10 bodů (po dvou kolech 28 bodů) 

 Berušky: 7 bodů 

 Mravenečci: 7 bodů 

 Motýlci: 7 bodů 
 

Uhodnout koledu Půjdem spolu do Betléma nebylo pro děti z mateřské školy Moravská Nová 

Ves těžké. Ve všech odděleních se před Vánocemi několik koled nejen naučily, ale také je 

dramatizovaly, výtvarně zpracovávaly, vytvářely si vlastní betlémky, navštívily kostel. Moc je 

chválíme. 

 

 

!!! Důležitá výzva: Pokud jste se dosud naší soutěže nezúčastnili, můžete se zapojit 

vyluštěním dnešních hádanek. Vyhodnocujeme každé kolo a těšíme se na vaše odpovědi. 

Pro nově zapojené třídy přidáváme bonusovou hádanku, za jejíž uhodnutí získáte 5 bodů: 

Vyskočila z not, 

lidem přišla vhod.  

A že byla velmi čilá, 

do večera protančila 

tucet nových bot.   Co je to? 

 

 

 



3. kolo soutěže 

Protože jsme se dověděly o nedávném narození několika miminek maminkám a babičkám, 
které pracují v našem projektu, budeme tentokrát pátrat po písničkách určených nejmenším 
dětem.  

Úkol pro děti z mateřských škol a pro prvňáčky: 

 Jak se říká písničkám, které maminky zpívaly nejmenším dětem, aby se utišily a usnuly? 
Za uhodnutí získáte 2 body. 

 Vystřihněte si dílky obrázku, správně je sestavte a uhodněte název písničky. Získáte 3 
body. 

 Pokud znáte další písničky k uspávání dětí, napište nám je. Za každou získáte další bod.  



Úkol pro školáky (2. – 5. třída), ale mohou ho zkusit i prvňáčci: 

 Jak se říká písničkám, které maminky zpívaly nejmenším dětem, aby se utišily a usnuly? 
Za uhodnutí získáte 2 body. 

 Vyluštěte šifru a získáte název hledané písničky. Získáte 3 body. 

 Pokud znáte další písničky k uspávání dětí, napište nám je. Za každou získáte další bod. 

 

Návod na luštění šifry:  

Pojmenujte předmět na každém obrázku. Zápis 3/6 znamená, že slovo na obrázku má 6 písmen 
a vy si máte zapsat třetí písmeno tohoto slova. Z takto získaných písmen vám vyjde název 
hledané písničky., 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V. K úvaze 

Lidová píseň je hudební mateřská řeč.  

Jaroslav Jurášek 

 

 


